
 

Area Finanziaria N. 250 del 10-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

250 

Data 

10-12-19 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE TRIENNALE  SOFTWARE 

GESTIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

 

N.  1236 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  dieci del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
- Il D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale, all’art. 4 prevede che con deliberazione del Consiglio Comunale è 

possibile istituire un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive situate sul territorio comunale; 

- Ai sensi dell’art. 42 co2 lett. f) del D.lgs  267/200 e ss.mm.ii. spetta al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione delle relative tariffe la cui 

competenza è della Giunta Comunale; 

Visti: 
- L’art. 1 co. 169 della L. 296/2006 il quale dispone che “gli Enti Locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- Il D.lgs. 267/200 ed in particolare l’art. 151 co. 1 il quale dispone che gli enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al D.lgs. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.07.2019 che ha 

approvato il Regolamento relativo all’istituzione dell’imposta di soggiorno ed 

particolare l’art. 4  co. 1 e 2 del Regolamento; 

 



 

Area Finanziaria N. 250 del 10-12-2019 Pag. 2 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 25.11.2019 con la quale 

sono state fissate le tariffe per l’anno 2020; 

 
Ravvisata la necessità di dover provvedere alla fornitura di un software idoneo per 

rispondere agli adempimenti regolamentari previsti, atto a garantire un flusso 

continuo e sempre trasparente degli incassi dell’imposta di soggiorno fornendo 

gratuitamente agli alberghi di Cascia detto applicativo, al fine di garantire flussi reali, 

tempestivi e trasparenti dell’imposta di soggiorno consolidando in tal modo una 

fondamentale entrata comunale 

 
Dato atto che l’ art 30 del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante il riordino della 

disciplina dei contratti 

pubblici, dispone che l’affidamento degli appalti si svolge secondo principi di 

economicità, di efficacia, 

tempestività e trasparenza, nonché di proporzionalità; 

 

Dato che l’art. 36 del citato d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 dispone che l’ affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ( fissata in € 209.000) 

avvenga, nel caso di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 e s .m.i,, 

l’amministrazione comunale 

può aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga 

esercitata, ne utilizza i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti e dato atto che il servizio di che trattasi non è compreso nelle 

convenzioni Consip; 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, di 

cui all’ art. 328, comma 1 del d.p.r 207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

 

Dato atto che l’appalto oggetto della presente determinazione è compreso nelle 

categorie merceologiche del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA);  

 

Atteso che è  stata pertanto condotta una indagine di mercato fra gli operatori 

economici al termine della quale è stata individuata la ditta Proxima s.r.l., con sede in 

Abbiategrasso (MI),  iscritta al MEPA nella categoria merceologica oggetto del 

presente appalto, in grado di fornire tutti i servizi tecnico operativi richiesti  
 

Ritenuto, pertanto, di affidare, mediante acquisto diretto su MEPA, alla ditta Proxima 

s.r.l., la fornitura del software gestionale dell’imposta di soggiorno, per il periodo 

01.01.2020 - 31.12.2022, al prezzo complessivo di € 8.509,00 Iva compresa, con 

possibilità di disdetta di entrambe le parti comunicata mediante PEC entro il 31 ottobre 

di ogni anno; 

 



 

Area Finanziaria N. 250 del 10-12-2019 Pag. 3 

Dato atto che il MEPA. si configura come strumento di acquisto e che, pertanto, nulla 

osta a procedere 

con una ODA e di procedere all’ affidamento del servizio; 

 

Dato atto che l’operatore economico sopra indicato dovrà risultare in possesso dei 

requisiti di ordine generale per l’affidamento degli appalti, previsti dall’art. 80 del d.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, recante il 

riordino della disciplina dei contratti pubblici; 

 

Rilevato che l’affidatario del servizio deve assumere, a pena di nullità assoluta del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e 

che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di 

gara è il seguente: CIG NE32B193D5 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, mediante acquisto diretto su ME.PA, alla ditta  Proxima s.r.l., la fornitura 

del software gestionale dell’imposta di soggiorno, per il periodo 

01.01.2020-31.12.2022, al prezzo complessivo di € 8.509,00 Iva compresa,  con 

possibilità di disdetta di entrambe le parti comunica mediante PEC entro il 31 ottobre di 

ogni anno; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 8.509,00 nel bilancio di previsione 

2020/2022 nel seguente modo: 

 anno 2020 – cap. 2510/22 € 4.178,00 di cui € 3.538,00 iva compresa per 

software+ service+assistenza diretta+linea telefonica+presentazione ed € 640 

esente Iva per formazione personale dell’Ente e strutture ricettive; 

 anno 2021 – cap. 376/6 - €  2.196,00 Iva compresa per canone annuo software; 

 anno 2022 – cap. 376/6 - € 2.135 Iva compresa per canone annuo software; 

La presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 del d.lgs 267/2000 

 
250 



 

Area Finanziaria N. 250 del 10-12-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17-12-19 al 01-01-20 Registro Albo pretorio n. 1710 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 17-12-19                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


